Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

Санкт-Петербургский государственный университет

Основная образовательная программа «Свободные искусства и науки»

Глухова Мария Владимировна

РЕЦЕПЦИЯ РОМАНА Б.ПАСТЕРНАКА «ДОКТОР ЖИВАГО» В США

Выпускная квалификационная работа по направлению подготовки

035300 «Искусства и гуманитарные науки»

Профиль подготовки «Литература»

Научный руководитель: Тимофеев Валерий Германович,

кандидат филологических наук, доцент СПбГУ

Санкт-Петербург

2017

2

Оглавление

Введение ........................................................................................................... 3

Глава 1. Факторы, оказавшие влияние на рецепцию романа .................... 6

1.1. Критика «Доктора Живаго» в СССР и принцип оппозиции .......... 6

1.2. История публикации романа и ЦРУ ................................................. 9

1.3. Нобелевская премия .......................................................................... 11

1.4. Внутреннее состояние страны и последствия маккартизма ......... 12

1.5. Перевод ............................................................................................... 13

Глава 2. Восприятие романа ........................................................................ 18

2.1 Категории читателей ........................................................................... 18

2.2 «Читатели книг» и основные мотивы рецензий .............................. 20

2.2.1 Фигура Пастернака .................................................................... 21

2.2.2 Выход романа в свет .................................................................. 23

2.2.3 Антикоммунизм или не антикоммунизм ................................ 23

2.2.4 Свобода ....................................................................................... 25

2.2.5 Отказ от получения Нобелевской премии ............................. 26

2.3 «Любители литературы» и профессиональные рецензенты .......... 27

2.3.1 Общие тенденция восприятия .................................................. 27

2.3.2 «Доктор Живаго» «как роман» и литературная традиция ..... 29

2.3.3 Критика ....................................................................................... 31

2.4 «Маргинальные читатели», или индивидуальный подход ............. 32

2.5 «Неподготовленные читатели», или жизненный опыт вместо

литературного .................................................................................... 35

Глава 3. Экранизация «Доктора Живаго» (1965) ....................................... 40

Заключение .................................................................................................... 45

Список использованной литературы ........................................................... 47

Приложение ................................................................................................... 52

3

Введение

Впервые американский читатель получил доступ к англоязычному

изданию «Доктора Живаго» 5 сентября 1958 года. Роман вышел в крупном

издательстве Pantheon Books, которое было основано в 1942 году в Нью-

Йорке и поныне остается одним из ведущих на рынке мировой литературы.

Еще в январе 1957 года, за девять месяцев до публикации «Доктора Живаго»,

Pantheon пишет о романе следующее: «Это монументальный роман самого

великого из ныне живущих русских поэтов, который был запрещен в России

и впервые публикуется в переводе». Следующее объявление появляется в мае

1958 года: «Величайший поэт Советской России посмел написать правду о

судьбе человека во время революции в романе, где идиллия и нежные чувства

чередуются со сценами жестокости и ужаса, разрушающими любое

человеческое счастье
1
».

Как впоследствии сообщает пресса, роман имел такой грандиозный

успех у публики, что уже через месяц после публикации было продано

приблизительно 53 тысячи экземпляров, каждый стоимостью в 5 долларов,

что составляло пять изданий с общим количеством копий в размере

рекордных 65 тысяч
2
. Решение выпустить шестое издание, с

дополнительными шестью тысячами экземпляров, было принято сразу же

после объявления Пастернака лауреатом Нобелевской премии в октябре 1958

года, когда спрос на роман стал еще выше, и изданного ранее уже не хватало.

Помимо этого, в ноябре 1958 года «Доктор Живаго» стал книгой месяца по

мнению The New York Times, что также поспособствовало выпуску

следующих 50 тысяч экземпляров с целью дальнейшего распространения.

Если посмотреть на количество проданных экземпляров, а также на

число положительных рецензий, выпущенных в различных печатных

1
Howell W. The Novel and The Author: Boris Pasternak’s Dr.Zhivago // Publishers Weekly. – Nov. 24, 1958. – Vol.

174. – N 21. – P. 38.
2
Webster B. Author Blocked on U.S. Royalty; Pasternak May Never Obtain a Penny // The New York Times. – Oct.

24, 1958. – P. 7.
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изданиях, не остается сомнений, что роман был принят американской

публикой и оказался очень актуальным для различных категорий читателей.

И даже в настоящее время «Доктор Живаго» фигурирует в списках книг,

рекомендуемых к прочтению ведущими университетами Соединенных

Штатов, а также является обязательным для изучения американскими

студентами, которые обучаются на программах, посвященных русским

исследованиям. Очевидно, что внимание американцев к «Доктору Живаго»

не угасает по сей день, и это дает нам право говорить об актуальности не

только самого романа, но и исследуемой нами проблемы рецепции.

Цель настоящей работы – выявить ключевые моменты восприятия

романа «Доктор Живаго» разными категориями американских читателей.

Для достижения этой цели мы ставим перед собой следующие задачи:

 Выявить факторы, которые непосредственным образом влияли на

восприятие романа американскими читателями, а также способствовали

его популярности;

 Провести классификацию читателей;

 Исследовать рецепцию романа внутри каждой категории читателей;

 Продемонстрировать, что американская экранизация «Доктора Живаго» -

это, одновременно, и фактор, влиявший на рецепцию романа, и результат

рецепции.

Таким образом, поставленные задачи последовательно формируют три

главы, представляющие собой основную структуру настоящей работы.

Особенности восприятия романа в Соединенных Штатах

исследовались нами при помощи анализа многочисленных обзоров и

рецензий, которые публиковались в различных печатных изданиях (газеты,

журналы, академические сборники) в период с 1957 года по начало 1960-х,

когда вышла в свет экранизация романа. Помимо этого, для приобретения

теоретической базы представлялось необходимым обратиться и
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монографиям, посвященным жизни и творчеству Бориса Пастернака, таких

авторов, как Л.С.Флейшман, Г.Гиффорд, Д.Л. Быков и других.

Говоря о степени научной проработанности вопроса, следует

отметить, что попыток обратиться к рецепции романа «Доктор Живаго» в

Соединенных Штатах с точки зрения научного исследования предпринято не

было. Существует большое количество общих высказываний, относительно

того, что роман имел грандиозный успех у американской публики, но не

было подробного анализа специфики рецепции. Поэтому при использовании

схемы, предложенной В.Г. Тимофеевым, в работе выделяются основные

категории американских читателей, что дает нам возможность исследовать

особенности восприятия романа на разных уровнях. А обращение к методам

рецептивной эстетики (Р.Яусс, В.Изер, С.Фишер) позволяет выяснить, как

формировалось восприятие «Доктора Живаго», и в чем были его особенности

для каждой выделенной категории.
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Глава 1. Факторы, оказавшие влияние на рецепцию романа

1.1. Критика «Доктора Живаго» в СССР и принцип оппозиции

Обращаясь к тому, что писала американская пресса о «Докторе

Живаго» в первые месяцы после выхода, как роман был издан в

Соединенных Штатах, можно обнаружить, как сильно восприятие романа

читателями было связано с запретом на его публикацию в Советском Союзе.

Важно, конечно, отметить, что в конце 50—х годов, когда «Доктор Живаго»

выходит на Западе, СССР и США находились в состоянии Холодной войны,

и поэтому сам факт того, что одна противоборствующая страна не хочет

допускать произведение к печати, уже вызывал особый интерес со стороны

другой. Но важным также является тот факт, что значительная часть заметок

о романе в американской прессе строились по принципу

противопоставления: то, что критиковалось советскими критиками, ими

активно хвалилось. Причем, была ли эта похвала чем-то объективным, или

же просто другим, положительным полюсом знаменитого «Пастернака не

читал, но осуждаю!» - это не так очевидно.

Сначала представляется важным довольно кратко обозначить

ключевые моменты реакции на роман в Советском Союзе. Одним из первых

и главных отзывов на «Доктора Живаго» было письмо от членов редколлегии

журнала «Новый Мир», которым Пастернак отправил рукопись романа

несколькими месяцами раньше в надежде на публикацию. Впоследствии этот

ответ неоднократно цитировался американских СМИ, где корреспонденты

выбирали самые образные выражения из письма и ставили их в пример того,

как в Советском Союзе принято обращаться с людьми «свободного духа и

великого таланта
3
». Разумеется, информация подавалась таким образом,

чтобы американский читатель мог убедиться в том, что он по правильную

сторону от железного занавеса, в отличие от тех, кто интересовался,

3
Laurels for Pasternak // The New York Times. – Oct. 24, 1958. – P. 32.
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возможно ли поменьше щадить чувства писателя, написавшего столь

«гнусное» произведение
4
. Поэтому, несмотря на попытки некоторых

американских литературных критиков представить роман как «чистое

искусство», «Доктор Живаго» был использован как одним из видов оружия в

Холодной войне, которое и СССР, и США применяли друг против друга с

разной степенью успешности. («Чем лучше роман, тем более мощным

оружием он становится
5
»).

Члены редколлегии «Нового мира», это отказываются от осуждения

эстетических методов работы Пастернака-писателя. Формально, они вообще

не слишком обращают внимание на текст как таковой, на его структуру или

задействованные литературные приемы. Только в самом конце мы видим

комментарий, относящийся непосредственно к технике писателя, а именно –

комплимент описаниям природы («Есть в романе немало первоклассно

написанных страниц, прежде всего там, где Вами поразительно точно и

поэтично увидена и запечатлена русская природа.
6
»). Как мы увидим из

дальнейшей части работы, в большинстве случаев американская пресса также

практически не обращала внимание на эстетические особенности романа.

Иными словами, по отношению к «Доктору Живаго» она поступала

примерно таким же образом, как и советская критика, рассматривая роман с

точки зрения политической полемики, но не с точки зрения художественной

ценности.

«Дух Вашего романа - дух неприятия социалистической революции
7
» -

так звучит главная претензия к «Доктору Живаго». Редколлегия поясняет,

что даже если из романа вырезать места откровенно антисоветского

характера, (критика коллективизации или марксизма, к примеру), то сама

4
Смирнов С. Стенограмма общемосковского собрания писателей. – 31 октября 1958. [Электронный ресурс].

– Режим доступа: http://antology.igrunov.ru/50-s/esse/1084533076.html (дата обращения: 7.05.2017).
5
Powers R. Ideology and Doctor Zhivago // The Antioch Review. – 1959. – Vol. 19. – N 2. – P. 225.

6 Письмо членов редколлегии журнала «Новый мир» Б. Пастернаку // Литературная газета. — 25 октября

1958. — № 128 (3939). [Электронный ресурс]. – Режим Доступа:
http://vivovoco.astronet.ru/VV/PAPERS/LITRA/PASTERNAK-58/PAST3.HTM (дата обращения: 10.05.2017).
7
Там же.

http://antology.igrunov.ru/50-s/esse/1084533076.html
http://vivovoco.astronet.ru/VV/PAPERS/LITRA/PASTERNAK-58/PAST3.HTM
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суть произведения от этого не изменится, ведь дух неприятия революции не

концентрируется в отдельных частях текста, а пронизывает его целиком. Это

как раз и является ответом на частый вопрос со стороны американских

читателей, которые интересовались, почему Пастернак просто не вырезал те

части романа, которые не устраивали советскую критику, чтобы не

возникало таких осложнений при публикации. Редколлегия «Нового Мира»

однозначно утверждает, что роман неисправим и для того, что искоренить

его антисоветский дух потребовалось бы переписать роман.

Еще одна серьезная идеологическая претензия со стороны советской

стороны заключалось в том, что роман пронизан «гипертрофированным до

невероятных размеров индивидуализмом
8
». «Ищущие истину одиночки», под

которыми подразумеваются практически все действующие лица романа,

включая Юрия Живаго, Николая Николаевича, Лару и т.д., «постепенно все

больше озлобляются против развертывающейся революции, не в связи с

непринятием тех или иных конкретных форм ее […], а в связи с теми

разнообразными личными неудобствами, на которые обрекает их лично

процесс революции
9
». Иными словами, по мнению редколлегии журнала,

говорить «о еде, картошке, дровах и всякого рода житейских удобствах и

неудобствах» является занятием недостойным и эгоистичным, особенно «в

обстановке жестоких всенародных испытаний» времен революции и

Гражданской войны. Принципиально противоположную позицию здесь

занимала американская пресса, и жизненная позиция Юрия Живаго в

иностранных рецензиях характеризуется как стремление к свободе и

«законное право всякого индивидуально взятого человекa
10

».

Американская пресса могла с легкостью использовать, все выявленные

в СССР характеристики романа Пастернака, как причины для его

8
Письмо членов редколлегии журнала «Новый мир» Б. Пастернаку // Литературная газета. — 25 октября

1958. — № 128 (3939). [Электронный ресурс]. – Режим Доступа:
http://vivovoco.astronet.ru/VV/PAPERS/LITRA/PASTERNAK-58/PAST3.HTM (дата обращения: 10.05.2017).
9
Там же.

10
Wilson E. Doctor Life and His Guardian Angel // The New Yorker. – Nov. 15, 1958. – P. 213.

http://vivovoco.astronet.ru/VV/PAPERS/LITRA/PASTERNAK-58/PAST3.HTM
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восхваления, что естественно не могло не влиять на то, как роман

прочитывался и воспринимался. Читатель видел, что роман, о котором в

Соединенных Штатах пишут как о «наиболее значительном литературном

событии
11

», и которое занимало лидирующую позицию в списках

бестселлеров, в самых грубых выражениях критикуется на родине писателя.

Это убеждало читателей, что в произведении есть что-то особенное, то, что

тщательно скрывалось от советских читателей, и что можно будет, как бы,

подглядеть, если открыть книгу.

1.2. История публикации романа и ЦРУ

Скандал на международном уровне явно обещал, что в книге будет что-

то особенное, иначе, почему столько усилий со стороны Советского Союза

было приложено, чтобы не допустить выхода книги. Долгое время велись

споры о том, действительно ли «капиталистический рай» Бориса

Пастернака превратил роман в оружие пропаганды, или же американская

разведка не имела к этому никакого отношения.

Однако уже в 2014 году ЦРУ официально признало свою причастность

к этому процессу, а в 2015 году рассекретило архивы. Около ста документов

находятся в свободном доступе и подтверждают, что серьезное количество

усилий было на самом деле приложено, чтобы распространить роман не

только на Западе, но и в СССР.

Например, в меморандуме 12 декабря 1957 года говорится, что «Доктор

Живаго» - это «наиболее важное литературное произведение, написанное в

странах советского блока
12

». Одновременно с этим приближается

номинация романа на Нобелевскую, а публикации «Доктора Живаго» на

языке оригинала, как обязательного условия, все еще нет. Поэтому ЦРУ

решает создать общественное мнение такой силы, что под его давлением

11

Wilson E. Doctor Life and His Guardian Angel // The New Yorker. – Nov. 15, 1958. – P. 213.
12

Memorandum on Pasternak’s Dr. Zhivago // CIA Archive. – Nov. 12, 1957. [Электронный ресурс]. – Режим
доступа: https://www.cia.gov/library/readingroom/document/0005795615 (дата обращения: 08.05.2017).

https://www.cia.gov/library/readingroom/document/0005795615
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Советский Союз сам должен был опубликовать роман по-русски, чтобы не

возникло затруднений при номинации. С этой целью было решено

напечатать как можно больше экземпляров на иностранных языках,

доступных широкой публике, и регулярно транслировать по радио записи

независимых обзоров романа
13

.

Позднее, незадолго до объявления Пастернака лауреатом Нобелевской

Премии, ЦРУ все-таки издает роман на русском языке, и на момент

меморандума 8 сентября 1958 года уже напечатано приблизительно 10 тысяч

экземпляров «Доктора Живаго». Часть из них была передана сотрудникам

ЦРУ в Берлине, Мюнхене, Лондоне и Париже, а часть раздавалась советским

посетителям международных выставок и фестивалей
14

.

Тому, как роман издавался, и какую роль играл в качестве оружия в

Холодной войне, посвящена книга американских исследователей Питера

Финна и Петра Куве под названием «Дело Живаго. Кремль, ЦРУ и битва за

запрещенную книгу». Также за несколько лет до этого выходит монография

историка Холодной войны и эмигрантской книги Ивана Никитича Толстого

под названием «Отмытый роман Пастернака: «Доктор Живаго» между

КГБ и ЦРУ». В своей книге автор пишет о результатах двадцатилетнего

расследования, которое он проводил с целью выяснить степень

причастности ЦРУ к публикации и распространению «Доктора Живаго» в

странах Запада и СССР. Самое важное, на чем авторы обеих книг

соглашаются, это то, что ЦРУ и Пастернак не имели друг к другу никакого

прямого, личного отношения. Автор «Доктора Живаго» был им интересен

лишь постольку, поскольку с его помощью можно было устроить

международный скандал и опорочить весь строй Советского Союза. И хотя в

отличие от коммунистической партии, которая открыто называла Пастернака

13

Memorandum on Pasternak’s Dr. Zhivago // CIA Archive. – Nov. 12, 1957. [Электронный ресурс]. – Режим
доступа: https://www.cia.gov/library/readingroom/document/0005795615 (дата обращения: 08.05.2017).
14

Memorandum for PP notes: Publication of Pasternak’s Dr. Zhivago // CIA Archive. – Sep. 8, 1958. [Электронный
ресурс]. – Режим доступа: https://www.cia.gov/library/readingroom/document/0005795662 (дата обращения:
08.05.2017).

https://www.cia.gov/library/readingroom/document/0005795615
https://www.cia.gov/library/readingroom/document/0005795662
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то «паршивой овцой
15

», то «свиньей, которая гадит там, где кушает
16

», ЦРУ

ничего антисоветского в романе не увидело, они все же активно

способствовали распространению «Доктора Живаго» на русском языке, что

было необходимым условием для номинации его на Нобелевскую Премию.

1.3. Нобелевская премия

23 октября 1958 года Пастернаку присуждают Нобелевскую премию по

литературе «за значительные достижения в современной лирической поэзии,

а также за продолжение традиций великого русского эпического романа». В

этот же день американская пресса начинает активно оповещать читателей об

этом решении комитета, и в газетах появляются такие заголовки, как:

«Нобелевская премия для советского писателя», «Нобелевская премия

уходит к Пастернаку», «Советский автор антисоветского романа получает

Нобелевскую премию» и так далее. Большая часть из этих заметок была

обзорной, хотя в некоторых авторы все рассуждали о том, как Советский

Союз будет решать эту дилемму, и в очередной раз напоминали читателям

обо всех подробностях выхода «Доктора Живаго» в свет. Но уже 29 октября,

когда становится известно, что Пастернак отказывается от награды,

американская пресса выпускает в несколько раз больше заметок по этому

поводу. Подробнее о том, что для них было характерным, и как информация

преподносилась читателю, мы поговорим во второй части работы, но сейчас

важно обратить внимание еще на один момент.

Присуждение Нобелевской премии Борису Пастернаку, так и отказ от

нее, несомненно послужили еще одним фактором, который привлекал еще

больше внимания потенциальных читателей к роману. Во всяком случае, на

спрос это повлияло самым положительным образом, потому как для

неискушенного читателя подобного рода награда является и следствием, и

15

Семичастный В. [Аудиозапись] Доклад на пленуме ЦК КПСС. – 30 октября 1958. [Электронный ресурс]. –
Режим доступа: https://teatr.audio/semichastnyi-iz-vystupleniya-o-pasternake (дата обращения: 07.05.2017).
16

Там же.

https://teatr.audio/semichastnyi-iz-vystupleniya-o-pasternake
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доказательством того факта, что роман стоит того, чтобы его прочитали, и

поэтому после 23 октября лидирующая позиция романа в списке

бестселлеров только укрепилась. Издатели также понимали, как работает

этот механизм, поэтому мы по сей день можем видеть роман «Доктор

Живаго», на обложке которого крупными буквами написано, что за него

автор получил Нобелевскую Премию (Ил. 2).

Многие авторы рецензий активно спорили о том, за что на самом деле

Пастернак получил Нобелевскую премию: за роман, или же за тот эффект,

который был вызван этим романом в обществе. Но, так или иначе,

популярности романа это только способствовало.

1.4. Внутреннее состояние страны и последствия маккартизма

Говоря о факторах, повлиявших на восприятие романа в Соединенных

Штатах, нельзя не сказать о тех настроениях, которые присутствовали в

стране в период появления «Доктора Живаго». В своей книге «Век

Маккартизма» историк Элен Шрекер пишет, что угроза, исходящая от

коммунизма, в тот период была «национальной одержимостью», и что «с

конца 1940-х годов и в 1950-х, практически каждая государственная

организация была вовлечена в антикоммунистические крестовые

походы
17

».

Также отношение к коммунизму американских читателей можно

проследить, если открыть бестселлер Фредерика Шварца под названием

«Вы можете верить коммунистам (в том, что они коммунисты)». Книга

имела очень широкое распространение, и её читателям предлагалось

множество высказываний следующего содержания: «Мир разделен на три

главные зоны: существует зона коммунизма, настоящая тюрьма,


[…]


том, что три разных женщины Юрия Живаго на самом деле символизируют

три разных периода, в которых существовала Россия на протяжении

повествования (Тоня - дореволюционная, Лара – страна в разгар

Гражданской войны, Марина – после учреждения советской власти)
69

. Или

что Лара для Живаго – это та самая «Россия, нищая Россия» Блока, которая

должна была отдать «чародею» (Комаровский и Стрельников) свою

«разбойную красу»
70

. Литературные критики могли выдвигать множество

способов прочтения романа подобным образом, но для тех, кто не разбирался

в русской поэзии и не имел обширного фонда ранее прочитанной высокой

литературы, роман был просто-напросто о большой любви, отношениях

героев друг с другом и государством, проблемах, знакомых каждому. Для тех

десятков тысяч читателей и читательниц, которые покупали роман, важно

было, что роман «о жизни», и что сам текст не отбирает возможность

отождествиться с главным героем/героиней или же просто искренне

сочувствовать развитию их отношений.

Особого внимания заслуживают механизмы, благодаря которым

удавалось вызвать интерес к роману у тех, кто не читал длинных и

подробных разборов произведения, помещенных в авторитетные газеты и

журналы. Маркетинговый ход был довольно простым – поместить на

обложку книги отдельные цитаты из этих рецензий, которые бы наиболее

абстрактно характеризовали роман, но, при этом, выставляли бы его в

наиболее привлекательном свете (Ил.1). И если обратиться к этим

выдержкам, то становится очевидным, что большинство из них были из
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обзоров читателей первой категории, которые оценивали роман далеко не

только по таким критериям, как наличие или отсутствие в нем любовной

линии. Но все критические и конкретные замечания были оставлены в

стороне, и неподготовленному читателю представлялось прочитать роман,

который описывался как: «Роман современной России, который сопоставим

с «Войной и миром»; «Одно из величайших событий в литературной и

моральной истории человека» (Эдмунд Уилсон); «Одна из лучших любовных

историй, когда-либо рассказанных»; «Великий роман, запрещенный в России,

но признанный шедевром во всем свободном мире»; «Работа гения, и ее

появление – это литературное и моральное событие, которому нет

сравнения в современном мире»; «Одно из самых глубоких описаний любви во

всей современной литературе» (Стюарт Хэмпшир, Encounter); «Первая

гениальная работа, вышедшая в России со времен революции». Список

можно продолжать довольно долго, однако не возникает сомнения, что

людям, ответственным за оформление массовых изданий «Доктора Живаго»,

удалось привлечь внимание читателя и убедить его открыть книгу.

Таким образом можно смело предположить, что роман «Доктор

Живаго» был воспринят американской публикой как произведение,

принадлежащее одновременно к высокой литературе и к массовой. Если

полагать, что массовая литература – это та, у которой «баланс этического и

эстетического пребывает в нарушенном состоянии, и этический

компонент заметно гипертрофирован по отношению к эстетическому
71

».

А высокая, в свою очередь, характеризуется уравновешенным балансом

этического и эстетического. Как мы увидели из анализа рецензий, в

зависимости от того, к какой из предложенных категорий относился

читатель, и как он был склонен читать в принципе, он мог одно и то же

произведение воспринимать как классическое, включенное в
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«эстетосферу» (первая и вторая категории, которые мы объединили), и как

массовое, «включенное в систему актуального восприятия
72

» (третья и

четвертая). Внутри каждой категории существовали определенные

разногласия, и мнение относительно романа не было однородным. Однако

все же существовали тенденции оценивать роман, руководствуясь теми или

иными критериями, в зависимости от читательского опыта и того, на что в

романе обращалось внимание в первую очередь. И как мы можем заключить

из анализа рецензий, а также посмотрев на количество проданных

экземпляров, большинство в «Докторе Живаго» видело, в первую очередь,

актуальные моменты, личные или общественные. Иными словами, роман

был воспринят, скорее, как пример массовой литературы, а не высокой.
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Глава 3. Экранизация «Доктора Живаго» (1965)

В заключительной части работы представляется важным обратиться

еще к одному моменту, имеющему непосредственное отношение к рецепции

романа Пастернака в Соединенных Штатах. Речь пойдет об экранизации

«Доктора Живаго», которая вышла в 1965 году в результате совместной

работы режиссера Дэвида Лина и сценариста Роберта Болта. Уже меньше,

чем через год после выхода в прокат фильм победил в пяти номинациях на

церемонии вручения «Золотого Глобуса», а также стал обладателем пяти

«Оскаров» и большого количества других престижных наград

киноиндустрии. Стоит заметить, что при общем бюджете фильма в 15

миллионов долларов, в одних только Соединенных Штатах кассовые сборы

составили не менее 111 миллионов, не говоря уже об остальных странах,

взятых вместе. То есть, мы видим, что в США экранизация «Доктора

Живаго» стала не менее популярной, чем сам роман Пастернака.

Говоря об экранизации, её значимости и особенностях, необходимо

обратиться к проблеме с двух разных ракурсов. С одной стороны, мы можем

говорить о фильме как еще об одном факторе, оказавшим влияние на

восприятие «Доктора Живаго» в Соединенных Штатах. Но с другой стороны,

мы также можем обратиться к нему как к своеобразному результату

рецепции романа, потому как в нем ярко выражены основные мотивы и идеи,

которые американская публика увидела в самом произведении.

Если рассматривать экранизацию с точки зрения первого подхода, то

она становится еще одним фактором популяризации произведения. После

1965 года у той части американской публики, которая еще не успела

прочитать роман, уже не возникало такой необходимости, потому как можно

было просто посмотреть фильм. Также и те, кто читал роман не целиком, а в

кратком содержании из популярных дайджестов, могли составить более

полное представление об основных моментах произведения. Или же другая

возможная ситуация, когда зритель во время просмотра фильма настолько
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проникался увиденным, что, выйдя из кинозала, отправлялся в книжный

магазин за своим собственным экземпляром романа. Открывая книгу, он уже

имел готовый визуальный образ и представление о сюжетной линии, что

значительно упрощало процесс чтения. Помимо этого, на обложке

экземпляра уже, по всей вероятности, были изображены актеры,

исполняющие роли Лары и Юрия Живаго. Это было понятным и

естественным маркетинговым ходом, потому как скромный зимний пейзаж,

который был помещен на обложку первого издания «Доктора Живаго» 1958

года, никак не мог соперничать по степени привлекательности со звездами

кинематографа (Ил.1, 4, 5)

Второй подход, при котором мы рассматриваем экранизацию романа не

только как фактор, повлиявший на рецепцию, но и как своеобразный

результат этой рецепции, нуждается в более подробном анализе. В

предыдущей главе мы обозначили, в чем заключались основные особенности

восприятия романа разными категориями читателей. Мы также пришли к

заключению, что большая их часть видела в романе актуальные, жизненные

проблемы, характерные для произведений массовой литературы. А короткие

комментарии, которые встречались на обложках книги, говорили о наличии в

романе двух важных мотивов: красивой любовной линии и повествования о

судьбе хорошего человека, который остается один на один с жестокой

исторической реальностью. Читателю было знакомо и первое (в

большинстве случаев точно), и второе, поэтому во многом благодаря

наличию в романе этих двух компонентов, его активно читали.

При просмотре трехчасового фильма становится очевидным, что

выделенные мотивы – это то, на чем основывается картина. Иными словами,

причины, по которым книгу читало абсолютное большинство американцев,

нашли свое выражение и в последующей экранизации. Поэтому мы уже

можем говорить о том, что фильм «Доктор Живаго» действительно
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представляет собой некий итог общей рецепции романа в Соединенных

Штатах.

Во второй части исследования мы говорили о литературной традиции,

в контексте которой читатели (в основном, профессиональные)

рассматривали «Доктора Живаго». Однако мы практически ничего не

сказали об одном важном для мировой литературы произведении, с которым

роман Пастернака сравнивали чаще всего, а именно, о «Войне и мире»

Л.Толстого. Здесь нам важно об этом упомянуть, потому как из

многочисленных сопоставлений этих двух произведений отчетливо следует,

что самое главное отмеченное американцами сходство – это, опять же,

наличие проблемы столкновения личности и истории, которую мы уже

выделили в качестве основного мотива. Как пишет Уолтер Арендт (South

Atlantic Bulletin), в романе Пастернака, «как и у Толстого, человек

сталкивается с жестокой, обезличенной историей, но бросает ей вызов и

находит самого себя вне исторических рамок
73

». Подобного рода восприятие

истории, когда она измеряется личностью отдельно взятого человека, вообще

характерно для американского восприятия, как это отмечал Ж.Делёз
74

.

Поэтому то, что и в «Войне и мире», и в «Докторе Живаго» этот момент был

выделен в качестве основного, представляется объяснимым.

Как и по отношению к книге, профессиональные, в этом случае,

зрители (кинокритики) не были единодушны при оценивании экранизации.

И, что самое интересное, основные претензии были направлены как раз на те

две особенности, которые мы выделили в качестве самых значимых для

массового читателя/зрителя. Четче всего это сформулировал Босли Кроутер

(The New York Times Review): «Неважно, насколько богата графика,

созданная мистером Лином, а она, поверьте мне, великолепна – декорации,

операторская работа в цвете полны вкуса и совершенно исключительны.
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Неважно, насколько мил и привлекателен идеалист доктор Живаго в

исполнении неотразимого черноглазого Омара Шарифа, и не важно,

насколько печальна и очаровательна юная Джулия Кристи, изображающая

смелую, но немного запутавшуюся Лару. Затянувшейся грусти этих двух

любовников не достаточно, чтобы это составляло суть всей картины
75

». В

этой же рецензии автор говорит о том, что экранизация снята таким образом,

что судьба группы людей и их личное отношение с историей практически

полностью затмевают все ключевые события этой самой истории.

Революция, война – все это мельком упоминается, но зритель видит только

роман главных героев, «которые сильнейшим образом расстроены и

потревожены обстоятельствами окружающих их перемен
76

». Иными

словами, кинокритикам в экранизации не хватало некоторой сложности и

комплексности. Потому как вместо ожидаемой глубины и исторического

анализа эпохи их вниманию представлялась обыкновенная мелодрама.

Однако в то время, как профессионалы активно критиковали

экранизацию, простые американцы продолжали ходить в кинотеатры, чтобы

посмотреть картину о большой любви и о том, как на судьбу хорошего

человека и его близких влияют силы исторического периода, в котором им

суждено было родиться. Эти проблемы и вопросы никогда не теряли своей

актуальности, поэтому и роман «Доктор Живаго», и его экранизация, на

протяжении долгого времени оставались популярными и воспринимались в

Соединенных Штатах со всей теплотой и внимательностью.

По завершении нашего исследования, хотелось бы привести еще одну

цитату, которая завершает и знаменитый обзор, написанный Эдмундом

Уилсоном, к которому мы часто обращались в рамках работы. Как мы

помним, литературный критик серьезным образом говорил о структуре
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романа, аллюзиях и литературных приемах, использованных автором. Но эта

последняя фраза все же другого порядка: «Что до недоброжелателей на его

[Пастернака] родине, я предсказываю, что их дети, за водкой и чаем, будут

обсуждать отношения Ларисы Федоровны, Паши и Юрия Андреевича так

же, как их родители, да и они сами, обсуждали отношения Татьяны,

Ленского и Евгения Онегина, а также отношения Наташи, князя Андрея и

Пьера
77

». Это, как мне представляется, показательный пример того, как одно

и то же произведение могло рассматриваться с точки зрения принадлежности

как к разряду высокой литературы, так и литературы массовой, актуальной,

которою обсуждают за чем бы там ни приходилось в рамках ситуации. И это

комплексное восприятие всего лишь одного автора одной рецензии, в то

время как читательская аудитория «Доктора Живаго» была в разы шире.
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Заключение

На протяжении нескольких месяцев роман Б. Пастернака «Доктор

Живаго» занимал лидирующую позицию в списках литературных

бестселлеров США, а также был издан в количестве полусотни тысяч

экземпляров, которые были распроданы в кротчайшие сроки. Роман

пользовался большой популярностью, причины которой были не ясны.

Поэтому объектом нашего исследования была рецепция романа Б.

Пастернака «Доктор Живаго» в Соединенных Штатах. Используя методы

рецептивной эстетики, мы исследовали особенности американского

восприятия романа, а также выявили факторы, обеспечивавшие актуальность

произведения у разных категорий читателей.

Основными внешними факторами, повлиявшими на восприятие романа

американскими читателями, как нам удалось выяснить, были:

идеологическое противостояние между США и СССР, а также присуждение

Пастернаку Нобелевской премии, а само состояние американского общества,

которое все еще переживало последствия маккартизма, – внутренним.

Огромную роль в популяризации романа играла американская пресса: газеты

и журналы с широкой читательской аудиторией активно использовали роман

как орудие пропаганды и далеко не всегда были объективны в высоких

оценках произведения.

Анализ рецепции «Доктора Живаго» проводился с учетом

особенностей, характерных для каждой отдельной категории читателей,

которых было выделено четыре в качестве основных. Исследование

показало, что наибольшей популярностью роман пользовался среди

неподготовленных читателей, которые при прочтении и оценке произведения

руководствовались своим личным жизненным опытом, так как фактически не

имели литературного. Иными словами, «Доктор Живаго» был в большей

степени воспринят как роман для массового читателя. А популярности среди

этой категории читателей в немалой степени способствовала экранизация
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романа, в которой акцент сделан на те же актуальные проблемы,

индивидуальные и общественные, которые волновали абсолютное

большинство читателей как в жизни, так и в произведении.
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Ил. 1. Обложка «Доктора Живаго» 1966 года (Fontana Books) с цитатами из обзоров.
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Ил. 2. Обложка «Доктора Живаго»

1960 года (Signet Book) с

упоминанием о Нобелевской

премии.

Ил. 3. Борис Пастернак на обложке

Time Magazine (15 декабря 1958 года)

Ил. 4. Обложка первого американского

издания «Доктора Живаго» (Pantheon,

1958)

Ил. 5. Обложка «Доктора Живаго»

после выхода экранизации (Signet

Book)
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