Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу Марии Владимировны Глуховой
«РЕЦЕПЦИЯ РОМАНА Б.ПАСТЕРНАКА «ДОКТОР ЖИВАГО» В США»

Выпускная квалификационная работа по направлению подготовки 035300/50.03.01 «Искусства и гуманитарные науки», выполненная студенткой 4 курса, Марии Владимировны Глуховой, является самостоятельным, законченным исследованием.

[bookmark: _GoBack]Мария Владимировна поставила перед собой цель выявить ключевые моменты восприятия романа «Доктор Живаго» в США. Для этого она, во-первых, произвела стратификацию читателей на несколько категорий, определив особенности их восприятия и, во-вторых, описала историко-культурный и исторический контекст появления и распространения романа Б. Пастернака в США, выделив отдельные факторы, которые могли обеспечивать восторженное восприятие произведения американскими читателями.

Мария Владимировна достаточно четко определяет объект, цели и задачи своего исследования. Избранный Марией Владимировной исследовательский метод характеризуется высокой степенью интердисциплинарности, эффективно сочетая принципы и приемы контекстуального анализа, позволившие исследовать конкретные общественно-политические обстоятельства и культурно-исторические условия восприятия романа в США, с техникой литературоведческой интерпретации.

Все положения, выдвинутые автором, хорошо аргументированы, приведенные примеры уместны и достаточны для доказательства состоятельности предложенных гипотез.

Мария Владимировна демонстрирует владение научным аппаратом нескольких дисциплин, использованная терминология точна и уместна. Работа написана легким, хотя и не лишенным некоторых шероховатостей, языком.

Выпускная квалификационная работа по направлению подготовки 035300/50.03.01 «Искусства и гуманитарные науки», выполненная студенткой 4 курса, Марией Владимировной Глуховой, в полном соответствии с требованиями, предъявляемыми к научным работам подобного рода, может быть допущена к защите и заслуживает положительной оценки.

Валерий Германович Тимофеев,
к.ф.н., доцент кафедры междисциплинарных исследований в области языков и литературы.
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